РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

С О В Е Т

Нижнекамского муниципального района

423570, г. Нижнекамск, пр. Строителей,12

факс (8555) 41-70-00, тел.42-41-41

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Түбән Кама муниципаль районы

С О В Е Т Ы

423570, Түбән Кама шәһәре, Төзүчеләр пр., 12

факс (8555) 41-70-00, тел.42-41-41

	Р Е Ш Е Н И Е
	К А Р А Р

	№ 3
	24 января 2009 года

 О порядке признания безнадежными к взысканию и списания задолженности
по арендной плате и пеням за использование имущества, находящегося
в собственности (распоряжении) Нижнекамского муниципального района
В соответствии с главой 4 части 1 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, в целях оптимизации механизма признания безнадежными к взысканию и списания задолженности по арендной плате и пеням за использование имущества, находящегося в собственности (распоряжении) Нижнекамского муниципального района Совет Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

РЕШАЕТ:
1. Утвердить Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате и пеням за использование имущества, находящегося в собственности (распоряжении) Нижнекамского муниципального района (далее –        задолженность) (прилагается).
2. Управлению земельных и имущественных отношений Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан обеспечить списание задолженности в соответствии с настоящим порядком.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя          Главы Нижнекамского муниципального района Кутдусова Ф.К.
Глава Нижнекамского

муниципального района                                                                                          А.Метшин
Приложение

к решению Совета Нижнекамского муниципального района
№ 3 от  24 января 2009 года
Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности
по арендной плате и пени за использование имущества, находящегося
в собственности (распоряжении) Нижнекамского муниципального района
1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате и пени за использование имущества, находящегося в собственности (распоряжении) Нижнекамского муниципального района (далее – Положение).

2. Под задолженностью для целей настоящего Положения понимается форма     недоимки, числящейся за отдельными плательщиками по пеням и арендной плате за имущество, находящееся в собственности (распоряжении) Нижнекамского муниципального района, взыскание которой оказалось невозможным в силу причин экономического, социального или юридического характера, признается безнадежной и списывается в порядке, установленном настоящим Положением.

2. Признание безнадежной к взысканию и списание задолженности
1. Признается безнадежной к взысканию и списывается задолженность в следующих случаях:

 а) ликвидация юридического лица в соответствии с законодательством Российской Федерации;

 б) признание банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;
 в) смерть или объявление судом умершим физического лица, в случае перехода наследства государству.

2. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности организации, ликвидированной в порядке банкротства, в том числе в порядке банкротства отсутствующего должника, принимается на основании следующих документов:

а) копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда или налогового органа;
б) справки о сумме задолженности, подлежащей списанию, выдаваемой управлением земельных и имущественных отношений Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (далее - справка о сумме задолженности, подлежащей списанию);

в) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией.

При этом безнадежной к взысканию признается и списывается задолженность организации, не погашенная за счет конкурсной массы.
3. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности организации, ликвидированной по основаниям, установленным статьей 61 Гражданского кодекса Российской Федерации, принимается на основании следующих документов:

а) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией;

б) справки о сумме задолженности, подлежащей списанию.
4. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности индивидуального предпринимателя, признанного несостоятельным (банкротом), принимается на основании следующих документов:

а) копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда или налогового органа;

б) копии решения арбитражного суда о признании должника банкротом, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда или налогового органа;

в) справки о сумме задолженности, подлежащей списанию;

г) выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащей сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.

5. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности физического лица, умершего или объявленного судом умершим, принимается на основании следующих документов:

а) копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим;
б) справки о сумме задолженности, подлежащей списанию
в) документ, подтверждающий переход наследственного имущества физического лица, умершего или объявленного судом умершим, к государству или органу местного самоуправления.

3. Принятие решения о признании
безнадежной к взысканию и списании задолженности

1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности принимается Руководителем Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан на основании документов, предоставленных  управлением земельных и имущественных отношений Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан.
2. Внесении изменений в соответствующие реестры и закрытие лицевого счета осуществляется на основании принятого решения о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности. Закрытие лицевого счета оформляется записью:          «Лицевой счет закрыт. Задолженность списана. Решение от «__» _____ ___ года № __».

3. Признание безнадежной к взысканию и списание задолженности производится только при наличии всех необходимых документов, установленных настоящим Положением.

4. Признание безнадежной к взысканию и списании задолженности производится с учетом норм действующего законодательства, регулирующих правоотношения по передаче прав и обязанностей другому лицу (перенаем), субаренды (поднаем), а также переход прав и обязанностей к наследнику (правопреемнику).

5. Управление земельных и имущественных отношений Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан обеспечивает учет и хранение документов           о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности.

6. Настоящее Положение не применяется при списании задолженности в порядке реструктуризации, оформляемой отдельным решением Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан.
Заместитель Главы Нижнекамского
муниципального района                                                                                         Ф.Кутдусов
PAGE